
 

  

VÝBĚR LEGISLATIVNÍCH AKTUALIT 
 

srpen 2022 – září 2022 

 
 

ČESKÁ REPUBLIKA 
 
Zákon č. 260/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejném zdravotním pojištění, 
ve znění pozdějších předpisů, mění vyměřovací základ pojistného u osob, za které je plátcem pojistného 
stát. Částka za kalendářní měsíc se snižuje na 11.014,- Kč. Dále se s účinností od 1. ledna 2023 přidávají nové 
odstavce k § 3c ohledně růstu cen a růstu reálných mezd. | účinnost od 31. srpna 2022  
 
 
Vyhláška č. 237/2022, kterou se mění vyhláška č. 511/2021 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání 
silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely 
poskytování cestovních náhrad, ve znění pozdějších předpisů, oproti předchozí právní úpravě zvyšuje částky 
na stravné, které přísluší zaměstnanci za každý kalendářní den pracovní cesty. Zároveň se u benzinu 
automobilového 98 oktanů mění výše jeho průměrné ceny. | účinnost od 20. srpna 2022 

Více k tomuto tématu i v naší PRÁVNÍ FLASH NEWS – zde 
 
 
Nařízením vlády č. 256/2002 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti 
vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých podle 
pracovněprávních předpisů (nařízení o úpravě náhrady), se náhrada za ztrátu na výdělku po skončení 
pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání zvyšuje o 5,2 %. Náhrada nákladů 
na výživu pozůstalých se upravuje tak, že průměrný výdělek pro výpočet náhrady nákladů na výživu 
pozůstalých se zvyšuje taktéž o 5,2 %. | účinnost od 1. září 2022 
 
 
Zákon č. 243/2022 Sb., o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí, stanovuje 
práva a povinnosti pro používání konkrétních typů plastových výrobků, které svým navržením 
neodpovídají potřebě být za svůj životní cyklus několikrát využity, nebo jinak recyklovány. Jedná se jak o 
plastové výrobky jako např. příbory, tak o obalové plastové výrobky jako např. nádoby na potraviny, nápojové 
kelímky atd. | účinnost od 1. října 2022 

Více k tomuto tématu i v naší PRÁVNÍ FLASH NEWS – zde 
 
 
Zákon č. 244/2022 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o omezení dopadu 
vybraných plastových výrobků na životní prostředí, upravuje především příslušná práva a povinnosti osob 
uvádějících obaly nebo obalové prostředky na trh nebo do oběhu. Konkrétně se jedná zejména o plastové 
nádoby o objemu do 3 l, které mohou být uváděny na trh pouze s uzávěry nebo víčky, jež zůstanou během 
používání připevněny k nádobě. Zároveň se klade důraz na jednorázové plastové obaly, a to například tak, že 
osoba uvádějící takové obaly na trh, je povinna působit na změnu spotřebitele za účelem jejich snížení. Dále 
se jedná například o povinnost označit určité plastové výrobky informací, jak s nimi nakládat a jak provést 
zbavení se takového odpadu. | účinnost od 1. října 2022 
 
 

https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:6968130947074383872
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:6958721463210143744/


 

Zákon č. 247/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona 
č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů a zákon 
č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, má za cíl adaptovat zákon na nové nařízení EU, konkrétně požadavek na vytvoření 
elektronické databáze zvířat, úpravu délky platnosti certifikátů na bioprodukty v návaznosti na četnost 
kontrol a úpravu okruhu subjektů, majících povinnost registrace do systému ekologického zemědělství. 
| účinnost od 1. října 2022 
 
 
Vyhláškou č. 265/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 415/2012 Sb. o přípustné úrovni znečišťování a jejím 
zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů, se upravuje zachování dodávek energie ve stavu nouze pro určité typy spalovacích stacionárních 
zdrojů energie, konkrétně se jedná o emisní limity. | účinnost od 6. září 2022 
 
 
Zákon č. 242/2022 Sb., o službách platforem pro sdílení videonahrávek a o změně některých souvisejících 
zákonů, má za cíl implementovat směrnici EU, a to posílením ochrany spotřebitelů, zejm. nezletilých osob, 
před nevhodným obsahem na platformách pro sdílení videonahrávek (YouTube, Facebook, Instagram, Tik 
Tok apod.) a sjednocením podmínek pro tradiční služby televizního a rozhlasového vysílaní a podmínek pro 
audiovizuální mediální služby na vyžádání. | účinnost od 15. září 2022 

Více k tomuto tématu i v naší PRÁVNÍ FLASH NEWS – zde 
 
 
Zákon č. 245/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, reaguje na 
nesprávné provedení tzv. AML směrnice. Konkrétně se jedná o úpravu definice skutečného majitele, 
povinností skutečných majitelů a zrušení rozlišování mezi koncovým příjemcem a osobou s koncovým 
vlivem. Cílem této právní úpravy stále zůstává posílení transparentnosti právnických osob a právních 
uspořádání. | účinnost od 1. října 2022 

Více k tomuto tématu i v našem článku – zde 
 
 
Zákon č. 241/2022, kterým se mění zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů, řeší otázku překážek širokého opakovaného použití 
informací veřejného sektoru a informací financovaných z veřejných zdrojů v celé Unii. | účinnost od 1. září 
2022 
 
 
Vyhláška č. 258/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém 
pojištění, ve znění pozdějších předpisů, zrušuje ustanovení vyhlášky č. 284/1995 Sb., které upravuje 
podmínky péče o dítě potřebné ke splnění podmínky výchovy dítěte pro nárok ženy na starobní důchod. | 
účinnost od 1. ledna 2023 
 
 

https://www.linkedin.com/posts/peyton-legal-advokatni-kancelar_2422022-sb-z%C3%A1kon-o-slu%C5%BEb%C3%A1ch-platforem-pro-activity-6976117708517990400--piA/?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
https://www.linkedin.com/posts/peyton-legal-advokatni-kancelar_2422022-sb-z%C3%A1kon-o-slu%C5%BEb%C3%A1ch-platforem-pro-activity-6976117708517990400--piA/?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
https://www.peytonlegal.cz/evidence-skutecnych-majitelu-nove-redefinice/


 

Zákon č. 246/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých 
souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, má za cíl 
implementovat nařízení EU 2016/429 a na jeho základě vydaná prováděcí nařízení. Nově se zavádí například 
obecná povinnost požádat o schválení nebo registraci subjektů, u nichž to výše zmíněné nařízení vyžaduje. 
Tato povinnost se týká například produkčních podniků akvakultury, rybochovných zařízení, shromažďovacích 
středisek nebo obchodníků se skotem, prasaty, ovcemi nebo kozami. Dále se upravují kompetence 
příslušných orgánů v oblasti předcházení a tlumení nákaz a také v oblasti přemisťování zvířat, živočišných 
produktů a dalšího veterinárního zboží. Novela také aktualizuje právní úpravu pohraniční veterinární kontroly 
tzv. směsných produktů. | účinnost od 1. října 2022 
 
 
Zákon č. 248/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 97/1996 Sb., o ochraně chmele, ve znění pozdějších předpisů, 
modernizuje vazbu evidence chmelnic na kontrolní procesy. Nově bude nutné do evidence zapsat informaci 
o identitě dodavatele sadby. Dále je zde mj. zakotvena podmínka ověřování chmele pocházejícího pouze 
z evidovaných chmelnic. Novela také zakotvuje některé nové povinnosti Ústředního kontrolního a 
zkušebního ústavu zemědělského. | účinnost od 1. října 2023 
 
 
EVROPSKÁ UNIE 
 
Nařízením KOMISE (EU) 2022/1435, ze dne 26. srpna 2022, kterým se mění přílohy II a IV nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro uhličitan vápenatý, oxid uhličitý, 
cyprodinil a hydrogenuhličitan draselný v některých produktech a na jejich povrchu, dochází ke změně příloh 
II a IV nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro 
uhličitan vápenatý, oxid uhličitý, cyprodinil a hydrogenuhličitan draselný v některých produktech nebo 
na jejich povrchu. | platnost od 19. září 2022 
 
 
Prováděcím nařízením KOMISE (EU) 2022/1428 ze dne 24. srpna 2022, kterým se stanoví metody odběru 
vzorků a analýzy pro kontrolu perfluoralkylovaných látek v některých potravinách, se stanoví metody odběru 
vzorků a analýzy pro kontrolu perfluoralkylovaných látek v některých potravinách. | platnost od 15. září 
2022 
 
 
Nařízení KOMISE (EU) 2022/1406, ze dne 3. srpna 2022, kterým se mění přílohy II, III a V nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro methoxyfenozid, propoxur, 
spinosad a thiram v některých produktech a na jejich povrchu, mění přílohy II, III a V nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro methoxyfenozid, propoxur, 
spinosad a thiram v některých produktech nebo na jejich povrchu. | platnost od 7. září 2022 
 
 
Nařízení KOMISE (EU) 2022/1465, ze dne 5. září 2022, kterým se mění příloha I nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1334/2008, pokud jde o některé aromatické látky, mění přílohy I nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1334/2008, pokud jde o některé aromatické látky. | platnost od 26. 
září 2022 
 
 



 

Nařízení KOMISE (EU) 2022/1466, ze dne 5. září 2022, kterým se mění příloha I nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1334/2008, pokud jde o odstranění některých aromatických látek ze seznamu Unie, 
mění přílohy I nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1334/2008, pokud jde o odstranění některých 
aromatických látek ze seznamu Unie. | platnost od 26. září 2022 
 
 
VÝBĚR Z PUBLIKOVANÉ JUDIKATURY 
 
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 26 Cdo 3329/2021 ze dne 15. 6. 2022 zabývající se prokázáním 
skutkového naplnění výpovědního důvodu u nájemní smlouvy prostor sloužících k podnikání 

„Smysl povinnosti stanovené v § 2310 odst. 1 o. z. uvést důvod výpovědi vyplývá ze skutečnosti, že nájem 

uzavřený na dobu určitou může být vypovězen před uplynutím sjednané doby nájmu jen z určitých (zákonem 

či smluvně stanovených) důvodů. Jsou-li důvody, pro které může být nájem vypovězen, omezeny, pak by 

vypovídaná strana měla vědět, zda a který z těchto stanovených důvodů druhá strana uplatňuje, aby také 

mohla posoudit, zda byl (mohl být) uplatněný výpovědní důvod naplněn a zda se má proti takové výpovědi 

případně bránit. Není povinností strany, která nájem vypovídá, aby naplněnost uplatněného výpovědního 

důvodu „dokládala“ či jinak prokazovala již při dání výpovědi...“ 

 

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 33 Cdo 72/2021 ze dne 27. 5. 2022 zabývající se formou smlouvy o 

smlouvě budoucí v souvislosti s kupní smlouvou vztahující se k prodeji nemovitostí 

„Podle nynější právní úpravy smlouvy o smlouvě budoucí však soud již nenahrazuje pouze projev vůle 
povinného, nýbrž určuje obsah smlouvy pomocí obecných kritérií stanovených v § 1787 odst. 2 o. z. – i proto 
nemusí být smlouva o smlouvě budoucí kupní týkající se nemovitosti uzavřena písemně, neboť přípravná 
smlouva nemusí obsahovat podstatné náležitosti budoucí kupní smlouvy, nýbrž její obsah má být určen 
„alespoň obecným způsobem“ – tzn. takovým způsobem, aby právní jednání představující smlouvu o smlouvě 
budoucí kupní nemovitosti vyhovovalo požadavkům na určitost právního jednání; oprávněná strana ovšem 
musí prokázat obsah takového právního jednání (smlouvy o smlouvě budoucí). Tím se otázka písemnosti 
zachycené vůle účastníků smlouvy o smlouvě budoucí přesouvá do oblasti procesního práva (dokazování) 
v občanském soudním řízení, kde v situaci, kdy si účastníci přípravné smlouvy dohodli písemnou formu 
právního jednání (nebyli k ní nuceni požadavkem zákona), může být z tohoto důvodu smluvní strana, která 
z obsahu smlouvy o smlouvě budoucí dovozuje pro sebe příznivější výsledek, ve výhodnější důkazní pozici. 
Uvedené ostatně odpovídá klasické římské zásadě vigilantibus iura scripta sunt (práva náleží bdělým).“ 
 
Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 27 Cdo 2805/2021 ze dne 21. 6. 2022 zabývající se právem dovolávat 
se neplatnosti usnesení valné hromady v souvislosti s jediným akcionářem a povinností akcionáře  

„…právo dovolávat se neplatnosti usnesení valné hromady (podle § 428 odst. 1 z. o. k.) je jedním z práv 
spojených s akciemi (ve smyslu § 3 odst. 1 věty druhé zákona č. 134/2013 Sb.), které akcionář není oprávněn 
vykonávat po dobu prodlení se splněním povinnosti podle § 3 odst. 1 věty první zákona č. 134/2013 Sb. Na 
akcionáře, který je v prodlení se splněním povinnosti podle § 3 odst. 1 věty první zákona č. 134/2013 Sb., tedy 
dočasně (po dobu jeho prodlení) nelze nahlížet jako na osobu oprávněnou dovolávat se neplatnosti usnesení 
valné hromady. Za těchto okolností nelze proto věcnou legitimaci ani naléhavý právní zájem na určení, že se 
na usnesení valné hromady hledí, jako by nebylo přijato, odvozovat pouze ze skutečnosti, že navrhovatel je 
akcionářem společnosti.“ 
 

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgezf6obzfzygmmrtgeya


 

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 27 Cdo 59/2022 ze dne 30. 6. 2022 zabývající se ručením jednatele za 
dluh společnosti v insolvenci 

„Jak vyplývá z rozlišování splatnosti pohledávky a splnitelnosti dluhu (viz odstavce [34] a [35]) ke splnění 
povinnosti člena voleného orgánu nahradit právnické osobě její škodu není nezbytné, aby byla tato 
pohledávka splatná, a postačí, je-li jí odpovídající dluh splnitelný. Již před splatností pohledávky na náhradu 
škody totiž (objektivně) může právní úprava zákonného ručení působit na člena voleného orgánu, aby 
právnické osobě škodu nahradil.“ 
 
Mgr. Jakub Málek – malek@plegal.cz 
Mgr. Tereza Dvořáková – dvorakova@plegal.cz 
 
 
ODEBÍREJTE NÁŠ PRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍ NEWSLETTER 
Navštivte naši stránku www.peytonlegal.cz/clanky a v její spodní části se přihlaste k odběru našeho 
pravidelného měsíčního newsletteru plného zajímavých článků a právních aktualit. 
 
PEYTON legal NA WEBU A SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 
Navštivte naše webové stránky na www.peytonlegal.cz, na kterých naleznete novinky z naší kanceláře, 
publikované články a dozvíte se podrobné informace o celém týmu, poskytovaných službách a další 
zajímavosti o činnosti kanceláře. Jsme i na LinkedIn, Facebook a Twitter. 
 
PRÁVNÍ POMOC POTRAVINÁM 
Dovolujeme si Vám v těchto nelehkých časech připomenout náš pro bono projekt, který vznikl ve spolupráci 
s Potravinářskou komorou ČR a v jehož rámci naše advokátní kancelář poskytuje bezplatné základní právní 
poradenství – Právní pomoc potravinám na webu: https://help.potravinycesko.cz/. 

Web obsahuje databázi položených právních otázek a na ně daných odpovědí řazenou do jednotlivých témat. 
Databáze je vytvářena z jednotlivých dotazů tazatelů a lze v ní vyhledávat. Nenajde-li uživatel odpověď na 
svůj dotaz, může jej položit na webu přes tlačítko „Zeptejte se“. 
 

mailto:malek@plegal.cz
mailto:dvorakova@plegal.cz
http://www.peytonlegal.cz/clanky/
http://www.peytonlegal.cz/
https://www.linkedin.com/company/peyton-legal-advokatni-kancelar/
https://www.facebook.com/peytonlegal/
https://twitter.com/peytonlegal
https://help.potravinycesko.cz/

